nos pro ministerio pastoralis officii, tali superstitioni et errori mederi volentes commisimus venerabilibus fratribus lausannensi et sedunensi episcopis, ut super premissis diligenter inquirerent veritatem, iuridicoque facto processu nobis significarent, quid pro vero, examinatis fide dignis testibus, reperissent; et licet dicti episcopi debita diligentia integritateque usi processum per eos factum ad nos misissent, per quod satis clare intelligi poterat fratres ipsos gravissime deliquisse et ultimo supplicio dignos esse, diligentius tamen rei veritatem scrutari volentes et fratres antedictos, qui in carceribus Bernensium ipsorum detinebantur, si cum Deo et iustitia fieri posset, liberare cupientes, non contenti processu predicto venerabilem fratrem Achillem, episcopum civitatis Castelli, unius ex auditoribus causarum sacri palatii apostolici locumtenentem, virum integrum, doctum atque prudentem Bernam misimus, ut iterum una cum eisdem episcopis processum huiusmodi revideret, et quod exigebat iustitia faceret. Sequuta sunt ea que vobis molesta esse credimus, necessaria tamen fuerunt. Non tamen adhuc satisfactum est sculteto et consulibus ac communitati Bernensi de expensis quas mittendo totiens oratores ac nuncios et in commissariis deducendis fecerunt, pro quarum expensarum recuperatione vix eos hucusque potuimus continere, quin in alios fratres dicti conventus sevirent et bona conventus diriperent sibi que vendicarent. Nec speramus eos diucius refrenare posse, ut ab his, que in magnum dedecus ordinis predicatorum antedicti cederent manus abstineant. Quocirca de duobus malis minus eligentes tibi in virtute sanctæ obedientiæ apostolica auctoritate mandamus, ut infra tres menses a receptione presentium computandos eisdem sculteto, consulibus et communitati de expensis huiusmodi legitime factis satisfacere vel alias cum eis componere debeas, omni appellatione, excusatione et mora cessantibus, significantes tibi quod, nisi ad terminum antedictum feceris de bonis pre-

dicti conventus, per dilectos filios prepositos sancti Vincentii urbis Bernensis et Interlacensis ordinis sancti Augustini, quibus super hoc per alias nostras dedimus facultatem, faciemus illis integre sine dilacione aliqua satisfieri, non obstantibus privilegiis et indultis a sede apostolica ordini vestro concessis ceterisque contrariis quibuscunque. Non enim convenit, ut hi, qui zelo, puritatis et catholicæ fidei tantos labores tantasque impensas subire non recusarunt, tantam iacturam suscipere debeant. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die 8 Januarii 1510, pontificatus nostri anno septimo.

Sigismundus.

Adresse: Dilecto filio provinciali provinciæ superioris Alemaniae ordinis predicatorum.

Registratur: Recepimus in Augusta 19 Martias feria 3<sup>a</sup> post Iudica infra completorium in conventu fratrum in stuba infirmorum.

KA.

Julius II. an die Pröbste von Bern und  
Interlaken. (Original.)

Julius P. P. II.

Dilecti filii! Salutem et apostolicam benedictionem! Nuper dilecto filio priori provinciali provinciæ Alamaniae ordinis fratrum predicatorum secundum morem dicti ordinis per alias nostras literas in forma brevis mandavimus, quatenus infra spacium trium mensium dilectis filiis sculteto et consulibus oppidi bernensis, lausanensis dioceseos, de suma expensarum legitime factarum per dictos scultetum et consules propter nonnulla delicta per priorem et fratres domus S. Jacobi oppidi et ordinis predictorum satisfacerent vel super illis amicabiliter concordarent; alioquin faceremus per vos sculteto et consulibus antedictis de bonis dicti conventus usque ad

integram summam expensarum huiusmodi satisfieri. Quocirca cupientes indemnitati sculteti et consulum predictorum, qui huiusmodi expensas fecerint pro zelo et conservatione fidei catholicæ, in premissis consulere, vobis et cuilibet vestrum per præsentem committimus et mandamus, quatenus lapsis dictis tribus mensibus, nisi de dictis expensis eisdem sculteto et consulibus satisfactum aut alias super hoc amicabiliter concordatum fuerit, bona dicti conventus ad quantitatem depensarum ut prefertur factarum ascendencia nostra auctoritate eis dare et assignare curetis, contradictores quoslibet et rebelles censuris ecclesiasticis et aliis iuris remediis, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, non obstantibus felicissimæ recordationis Bonifacii papæ VIII., predecessoris nostri, de una et in concilio generali edita de duabus dietis et aliis apostolicis constitutionibus et ordinationibus necnon omnibus illis quæ in dictis literis nostris volumus non obstare, ceterisque contrariis quibuscunque.

Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die 8 Januarii 1510, pontificatus nostri anno septimo.

Sigismundus.

Adresse: Dilectis filiis sancti Vincentii oppidi bernensis et interlacensis ordinis sancti Augustini ecclesiarum lausanensis dioceseos prepositis vel eorum alteri.  
KA.

20. Februar. An die von Basel, sich in geheimbd des provincials heimwäfen zu erkunden und des min hern zu berichten.

RM.

7. März. An hern Petern, min herren schicken im dz bapflich breve mit beger, sölichß dem provincial prediger ordens nach anzbug und underrichtung mins herren von Sitten zu